
CO
PI

A 
TR

AT
TA

 D
AL

 SI
TO

 U
FF

IC
IA

LE
 D

EL
LA

 G
.U

.R
.S.

REPUBBLICA ITALIANA
Anno 61° - Numero 19

GAZZET TA UFFICIALE
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927

SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDI’
PARTE PRIMA Palermo - Martedì, 24 aprile 2007 Sped. in a.p., comma 20/c, art.2,

l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

S O M M A R I O

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero e i contenuti più rilevanti degli altri due fascicoli per estratto)
è consultabile presso il sito Internet: www.gurs.regione.sicilia.it accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO PRESIDENZIALE 20 aprile 2007.

Competenze, ordinamento professionale, articolazione in posizioni all’interno delle rispettive categorie ed
organico del Corpo forestale della Regione siciliana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 1

DECRETO PRESIDENZIALE 20 aprile 2007.

Competenze, ordinamento professionale, articolazione
in posizioni all’interno delle rispettive categorie ed orga-
nico del Corpo forestale della Regione siciliana.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 5 aprile 1972, n. 24;
Vista la legge regionale 29 ottobre 1985, n. 41;
Vista la legge 6 marzo 1992, n. 216;
Vista la legge 23 ottobre 1992 n. 421 ed, in partico-

lare, i principi contenuti nell’art. 2;
Vista la legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 ed, in

particolare, l’art. 76;
Visto il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 201,

così come modificato dal decreto legislativo 28 febbraio
2001, n. 87;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 ed, in
particolare, l’art. 5;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2001, n. 155, così
come modificato dal decreto legislativo 28 dicembre
2001, n. 472;

Vista la legge regionale 8 maggio 2001, n. 7;
Visti i decreti presidenziali n. 9 e n. 10 del 22 giu-

gno 2001, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Regione
siciliana n. 33 del 2 luglio 2001;

Vista la legge regionale 27 febbraio 2007, n. 4;

Ritenuto di dover ridefinire, in relazione a quanto
disposto dall’art. 1, comma 4, della legge regionale
27 febbraio 2007, n. 4, l’ordinamento professionale del
personale del Corpo forestale della Regione siciliana
secondo le previsioni di cui al 1° comma del calendato
articolo;

Ritenuto di dover, altresì, stabilire, giusta comma 4
dell’art. 1 della legge regionale 27 febbraio 2007, n. 4,
l’articolazione del personale del Corpo forestale della Re-
gione siciliana in posizioni all’interno delle rispettive ca-
tegorie, così come disposto dai commi 2 e 3 dell’art. 1
della calendata legge;

Ritenuto di dover, inoltre, stabilire, in relazione a
quanto disposto dall’art. 1, comma 4, della legge regio-
nale 27 febbraio 2007, n. 4, l’organico nei rispettivi ruoli
del personale del Corpo forestale della Regione siciliana;

Ritenuto di dover, ancora, stabilire le competenze del
personale del Corpo forestale della Regione siciliana in
relazione anche ai diversi profili professionali;

Vista la sentenza della Corte costituzionale del 20 feb-
braio 2007, n. 40;

Valutata la proposta relativa all’ordinamento profes-
sionale, alle articolazioni in posizioni all’interno delle ri-
spettive categorie, all’organico nei rispettivi ruoli ed alle
competenze del personale del Corpo forestale della Re-
gione siciliana formulata con nota prot. n. 15 del
27 marzo 2007 dal dirigente generale del dipartimento
regionale delle foreste;

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI



CO
PI

A 
TR

AT
TA

 D
AL

 SI
TO

 U
FF

IC
IA

LE
 D

EL
LA

 G
.U

.R
.S.

2 24-4-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19

Visto il decreto presidenziale n. 112 del 5 aprile 2007,
registrato alla ragioneria centrale della Presidenza della
Regione l’11 aprile 2007, al n. 1215;

Valutata la nuova proposta relativa all’ordinamento
professionale, alle articolazioni in posizioni all’interno
delle rispettive categorie, all’organico nei rispettivi ruoli
ed alle competenze del personale del Corpo forestale della
Regione siciliana, formulata con nota prot. n. 1002 del
19 aprile 2007 dal dirigente generale del dipartimento re-
gionale delle foreste;

Ritenuto di poter aderire alla nuova proposta come
sopra formulata;

Ritenuto di dover, pertanto, procedere al ritiro del
decreto presidenziale n. 112 del 5 aprile 2007 e di sosti-
tuirlo con il presente;

Ritenuto di dover dare piena attuazione al disposto
di cui all’art. 1, comma 4, della legge regionale 27 feb-
braio 2007, n. 4;

Ai sensi delle vigenti disposizioni;

Decreta:

Per le motivazioni in premessa esplicitate, il decreto
presidenziale n. 112 del 5 aprile 2007, registrato alla ra-
gioneria centrale della Presidenza in data 11 aprile 2007,
al n. 1215, è ritirato ed è sostituito dal presente.

Per le motivazioni in premessa esplicitate, sono sta-
bilite, ai sensi della legge regionale 27 febbraio 2007, n. 4,
le competenze, l’ordinamento professionale, l’articola-
zione in posizioni all’interno delle rispettive categorie e
l’organico del personale del Corpo forestale della Regione
siciliana secondo il seguente ordinamento:

Capitolo I

RUOLO DEGLI AGENTI
E DEGLI ASSISTENTI FORESTALI

Art. 1

Articolazione

Il ruolo degli agenti ed assistenti del Corpo forestale
della Regione siciliana che espletano funzioni di polizia
giudiziaria e di pubblica sicurezza, istituito ai sensi del
disposto del comma 1, lettera a), dell’art. 1 della legge
regionale 27 febbraio 2007, n. 4, è articolato nelle sotto
specificate quattro qualifiche:

— agente forestale, allievo agente;
— agente scelto forestale;
— assistente forestale;
— assistente capo forestale.

Art. 2

Funzioni del personale
appartenente al ruolo degli agenti e degli assistenti

1. Al personale appartenente al ruolo degli agenti e
degli assistenti sono attribuite le qualifiche di agente di
pubblica sicurezza ed agente di polizia giudiziaria. 

2. Detto personale nell’ambito dei compiti istituzio-
nali svolge, con margine di iniziativa e di discrezionalità
inerente anche alle qualifiche attribuite, mansioni di at-
tuazione di specifiche istruzioni impartite, provvedendo

alle attività accessorie necessarie all’assolvimento delle
proprie mansioni, con l’utilizzazione anche di apparec-
chiature complesse di uso semplice. Gli assistenti ed assi-
stenti capo, in relazione ad una eventuale specifica pre-
parazione professionale, possono espletare compiti di
addestramento. 

Art. 3

Nomina ad allievo agente

1. L’assunzione degli allievi agenti del Corpo forestale
della Regione siciliana avviene mediante pubblico con-
corso per esami. Le modalità del concorso per allievo
agente saranno stabilite con decreto del dirigente gene-
rale del dipartimento regionale delle foreste.

2. Il servizio prestato come allievo agente è compreso
per intero nella qualifica di agente.

Art. 4

Promozioni nel ruolo degli agenti e degli assistenti

Nell’ambito del ruolo degli agenti e degli assistenti la
promozione da una qualifica all’altra si consegue a ruolo
aperto, dopo cinque anni di effettivo servizio, nella qua-
lifica inferiore. 

Capitolo II

RUOLO DEI SOVRINTENDENTI FORESTALI

Art. 5

Articolazione

Il ruolo dei sovrintendenti del Corpo forestale della
Regione siciliana che espletano funzioni di polizia giu-
diziaria e di pubblica sicurezza, istituito ai sensi del
disposto del comma 1, lettera a), dell’art. 1 della legge
regionale 27 febbraio 2007, n. 4, è articolato nelle sotto
specificate tre qualifiche:

— vice sovrintendente forestale;
— sovrintendente forestale;
— sovrintendente capo forestale.

Art. 6

Funzioni del personale
appartenente al ruolo dei sovrintendenti

1. Al personale del ruolo dei sovrintendenti sono
attribuite le qualifiche di agente di pubblica sicurezza ed
ufficiale di polizia giudiziaria. 

2. Detto personale, nell’ambito dei compiti istituzio-
nali, svolge, anche in collaborazione con personale delle
qualifiche superiori, attività istruttoria nel contesto di
prescrizioni di massima e di procedure predeterminate
con ricorso a margini di iniziativa e di discrezionalità
inerenti anche alle qualifiche attribuite, con mansioni
progressive di coordinamento di personale con qualifica
inferiore o di direzione di piccole unità operative, non-
ché di sostituzione del superiore gerarchico in caso di
assenza o di impedimento. Altresì, provvede alle attività
accessorie necessarie all’assolvimento delle proprie man-
sioni, con l’utilizzazione anche di apparecchiature e si-
stemi di uso complesso. Il personale del ruolo dei so-



CO
PI

A 
TR

AT
TA

 D
AL

 SI
TO

 U
FF

IC
IA

LE
 D

EL
LA

 G
.U

.R
.S.

24-4-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19 3

vrintendenti, in relazione alla professionalità posseduta,
svolge anche compiti di addestramento. 

Art. 7

Nomina a vice sovrintendente

1. La nomina a vice sovrintendente si consegue, nel
limite dei posti disponibili, mediante concorso interno
teorico-pratico e superamento di un successivo corso di
formazione e specializzazione tecnico-professionale, di
durata non inferiore a tre mesi. Al concorso sono am-
messi gli appartenenti al ruolo degli assistenti ed agenti
che abbiano compiuto alla data del bando almeno quat-
tro anni di effettivo servizio e non abbiano riportato nei
due anni precedenti sanzioni disciplinari più gravi della
sospensione.

2. Le modalità di svolgimento del concorso di vice
sovrintendente saranno stabilite con decreto del dirigente
generale del dipartimento regionale delle foreste.

Art. 8

Promozioni
all’interno del ruolo dei sovrintendenti

Nell’ambito del ruolo dei sovrintendenti del Corpo fo-
restale della Regione siciliana, la promozione da una qua-
lifica all’altra si consegue a ruolo aperto, dopo sette anni
di servizio effettivo nella qualifica inferiore.

Capitolo III

RUOLO DEGLI ISPETTORI FORESTALI

Art. 9

Articolazione

Il ruolo degli ispettori del Corpo forestale della Re-
gione siciliana che espletano funzioni di polizia giudi-
ziaria e di pubblica sicurezza, istituito ai sensi del di-
sposto del comma 1, lettera a), dell’art. 1 della legge re-
gionale 27 febbraio 2007, n. 4, è articolato nelle sotto
specificate quattro qualifiche:

— vice ispettore forestale;
— ispettore forestale;
— ispettore capo forestale;
— ispettore superiore forestale.

Art. 10

Funzioni del personale
del ruolo degli ispettori

1. Al personale del ruolo degli ispettori sono attri-
buite le qualifiche di agente di pubblica sicurezza ed uffi-
ciale di polizia giudiziaria. 

2. Detto personale, nell’ambito di compiti istituzio-
nali, può essere preposto al comando di unità operative
organiche anche complesse, con margini di iniziativa e
discrezionalità inerenti alle qualifiche attribuite; tale
personale coordina e promuove l’attività di qualifiche
inferiori con l’emanazione di programmi ed istruzioni
specifiche per l’individuazione di obiettivi qualitativi,
quantitativi e temporali da conseguire con piena respon-

sabilità dell’attività svolta; predispone programmi rela-
tivi al servizio delle unità organiche, concorrendo all’at-
tuazione dei medesimi nonché alla predisposizione di
atti e provvedimenti anche di competenza dei commis-
sari, sostituendoli in caso di assenza o impedimento,
anche nelle attività di polizia giudiziaria e di pubblica
sicurezza. Provvede, altresì, ove occorra, alle attività
necessarie all’assolvimento delle proprie mansioni, con
l’utilizzazione anche di apparecchiature specializzate e
sistemi autonomi gestibili con programmi variabili
entro procedure generali determinate. Gli ispettori capo
e ispettori superiori provvedono all’addestramento del
personale dipendente e svolgono, in relazione alla pro-
fessionalità posseduta, compiti di formazione e di istru-
zione del personale del Corpo forestale e compiti di
divulgazione ambientale. 

Art. 11

Nomina a vice ispettore

1. La nomina alla qualifica di vice ispettore si con-
segue mediante concorso pubblico per esami con riserva
di posti per il personale interno, seguito da un corso di
formazione e specializzazione.

2. Le modalità di svolgimento del concorso e del re-
lativo corso saranno stabiliti con decreto del dirigente
generale del dipartimento regionale delle foreste.

Art. 12

Promozioni
all’interno del ruolo degli ispettori forestali

1. La promozione alla qualifica di ispettore del Corpo
forestale della Regione siciliana si consegue a ruolo
aperto dopo due anni di effettivo servizio, oltre al pe-
riodo del corso.

2. La promozione alle qualifiche di ispettore capo e
ispettore superiore del Corpo forestale della Regione si-
ciliana si consegue a ruolo aperto dopo avere effettuato,
rispettivamente, sette anni di servizio nella qualifica infe-
riore.

Capitolo IV

RUOLO DEI COMMISSARI
DEL CORPO FORESTALE

DELLA REGIONE SICILIANA

Art. 13

Articolazione

Il ruolo dei commissari del Corpo forestale della Re-
gione siciliana che espletano funzioni di polizia giudi-
ziaria e di pubblica sicurezza, istituito ai sensi del dispo-
sto del comma 1, lettera b), dell’art. 1 della legge regio-
nale 27 febbraio 2007, n. 4, è articolato nelle sotto speci-
ficate quattro qualifiche: 

— commissario forestale;
— commissario capo forestale;
— commissario superiore forestale;
— vice questore aggiunto forestale.



CO
PI

A 
TR

AT
TA

 D
AL

 SI
TO

 U
FF

IC
IA

LE
 D

EL
LA

 G
.U

.R
.S.

4 24-4-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19

Art. 14

Funzioni del personale
del ruolo dei commissari del Corpo forestale

della Regione siciliana

Il personale del ruolo dei commissari esercita, in
relazione alla specifica qualificazione professionale, le
funzioni inerenti ai compiti istituzionali del Corpo fore-
stale della Regione siciliana implicanti autonoma
responsabilità decisionale e rilevante professionalità e
quelle agli stessi attribuite dalle disposizioni vigenti,
secondo i livelli di responsabilità e gli ambiti di com-
petenza correlati alla qualifica ricoperta. Tale personale
svolge, altresì, in via prioritaria e secondo i rispettivi
livelli di responsabilità ed ambiti di competenza, com-
piti di direzione delle attività di polizia ambientale e di
tutela dell’ecosistema. Il personale del suddetto ruolo
riveste le qualifiche di sostituto ufficiale di pubblica
sicurezza e di ufficiale di polizia giudiziaria. I com-
missari capo forestali, i commissari superiori forestali
e i vice questori aggiunti forestali svolgono funzioni di
direzione di uffici non riservati agli appartenenti al
ruolo dei dirigenti e possono avere relazioni esterne con
altre istituzioni, anche con rappresentanza istituzionale.
Possono essere preposti al coordinamento di più unità
organiche nell’ufficio cui sono assegnati, con piena
responsabilità per le direttive impartite e per i risultati
conseguiti. Oltre ad esercitare le funzioni di cui sopra,
collaborano alle attività degli appartenenti al ruolo dei
dirigenti e sostituiscono questi ultimi in caso di assenza
o impedimento. I commissari forestali e i vice questori
forestali provvedono, inoltre, all’addestramento del per-
sonale dipendente e svolgono, in relazione alla profes-
sionalità posseduta, compiti di istruzione e formazione
del personale del Corpo forestale della Regione siciliana.
Espletano, altresì, funzioni di verifica dei risultati con-
seguiti relativamente a più unità organiche non aventi
rilevanza esterna, attività di studio e di elaborazione di
piani e programmi con autonoma determinazione dei
processi formativi ed attuativi in ordine ad obiettivi e
ad indirizzi prefissati; sono impiegati in attività ispet-
tive, possono partecipare a commissioni, comitati, col-
legi ed al sistema del controllo di gestione, nonché nelle
attività di valutazione e controllo di effettiva attuazione
delle scelte contenute nelle direttive ed atti di indirizzo
politico. 

Art. 15

Nomina a commissario forestale

1. La nomina alla qualifica di commissario si con-
segue mediante concorso pubblico per esami con riserva
di posti per il personale interno.

2. Il personale vincitore del concorso di cui al
comma 1 dovrà partecipare ad un corso di formazione
iniziale per la conferma nel ruolo di commissario fore-
stale e solo al superamento dello stesso acquisisce la qua-
lifica di sostituto ufficiale di pubblica sicurezza.

3. Le modalità di svolgimento del concorso e del re-
lativo corso di formazione saranno stabiliti con decreto
del dirigente generale del dipartimento regionale delle fo-
reste.

Art. 16

Promozioni
all’interno del ruolo dei commissari forestali

1. Nell’ambito del ruolo dei commissari del Corpo fo-
restale della Regione siciliana, la promozione alla quali-
fica di commissario capo e di commissario superiore si
consegue a ruolo aperto, dopo avere effettuato, rispetti-
vamente, cinque anni e sei mesi di servizio effettivo nella
qualifica inferiore.

2. La promozione alla qualifica di vice questore ag-
giunto forestale si consegue, a ruolo aperto, mediante
scrutinio per merito comparativo al quale è ammesso il
personale con la qualifica di commissario superiore, che
abbia i requisiti previsti per l’accesso dall’ esterno ed un’
anzianità nella qualifica non inferiore a cinque anni e
sei mesi.

Capitolo V

RUOLO
DEGLI OPERATORI E DEI COLLABORATORI

CHE SVOLGONO ATTIVITÀ
TECNICO-SCIENTIFICA, TECNICO-STRUMENTALE

ED AMMINISTRATIVA

Art. 17

Articolazione

Il ruolo degli operatori e dei collaboratori del Corpo
forestale della Regione siciliana, istituito ai sensi del di-
sposto del comma 1, lettera a), dell’art. 1 della legge re-
gionale 27 febbraio 2007, n. 4, è articolato nelle sotto
specificate quattro qualifiche:

— operatore;

— operatore scelto;

— collaboratore;

— collaboratore capo.

Art. 18

Funzioni del personale
appartenente al ruolo degli operatori e dei collaboratori

che svolge attività tecnico-scientifica,
tecnico-strumentale

1. Il personale appartenente al ruolo degli operatori
e dei collaboratori svolge mansioni esecutive di natura
tecnico-forestale, con capacità di utilizzazione di mezzi
e strumenti e di dati nell’ambito di procedure prede-
terminate. Svolge, in relazione alla professionalità pos-
seduta, anche compiti di coordinamento del personale
addetto ai cantieri forestali. Le prestazioni lavorative
sono caratterizzate da margini valutativi nella esecu-
zione dei lavori, anche con eventuale esposizione a
rischi specifici. 

2. I collaboratori ed i collaboratori capo possono,
in relazione alla professionalità posseduta, svolgere com-
piti di addestramento del personale sotto ordinato ed
avere responsabilità di guida e di controllo di altre per-
sone. 



CO
PI

A 
TR

AT
TA

 D
AL

 SI
TO

 U
FF

IC
IA

LE
 D

EL
LA

 G
.U

.R
.S.

24-4-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19 5

Art. 19

Funzioni del personale
appartenente al ruolo degli operatori e dei collaboratori

che svolge attività amministrativa

Il personale che appartiene al ruolo degli operatori
e dei collaboratori amministrativi svolge attività di video
scrittura e duplicazione di atti mediante strumenti e
attrezzature anche complesse ma di uso semplice, atti-
vità di impaginazione, catalogazione e archiviazione,
attività di ricezione e invio della corrispondenza, atti-
vità caratterizzate da mediocre conoscenza teorico-
amministrativa-contabile; discreto contenuto di tipo
operativo con responsabilità di risultati parziali rispetto
a più ampi processi produttivo-amministrativi; discreta
complessità dei problemi da affrontare; limitate rela-
zioni organizzative interne di tipo semplice anche tra
più soggetti interagenti tra di loro; relazioni esterne di
tipo indiretto e formale e relazioni con gli utenti di tipo
diretto.

Art. 20

Nomina ad operatore

1. La nomina alla qualifica di operatore si consegue
mediante pubblico concorso per esami.

2. Le modalità del concorso saranno stabilite con de-
creto del dirigente generale del dipartimento regionale
delle foreste.

Art. 21

Promozione
all’ interno del ruolo degli operatori

e collaboratori

Nell’ambito del ruolo degli operatori e dei collabora-
tori la promozione da una qualifica all’altra si consegue
a ruolo aperto, dopo cinque anni di effettivo servizio nella
qualifica inferiore.

Capitolo VI

RUOLO DEI REVISORI
CHE SVOLGE ATTIVITÀ TECNICO-SCIENTIFICA,
TECNICO-STRUMENTALE ED AMMINISTRATIVA

Art. 22

Articolazione

Il ruolo dei revisori del Corpo forestale della
Regione siciliana, istituito ai sensi del disposto del
comma 1, lettera a), dell’art. 1 della legge regionale 27
febbraio 2007, n. 4, è articolato nelle sotto specificate
tre qualifiche:

— vice revisore;

— revisore;

— revisore capo.

Art. 23

Funzioni
del personale appartenente al ruolo dei revisori

che svolge attività tecnico-scientifica,
tecnico-strumentale

1. Il personale appartenente al ruolo dei revisori
svolge mansioni richiedenti conoscenza specialistica e
particolare perizia nel settore forestale al quale è adibito,
con capacità di utilizzazione di mezzi e strumenti com-
plessi e di interpretazione di disegni, grafici e dati nel-
l’ambito delle direttive di massima ricevute. 

2. Lo stesso personale esercita, inoltre, nel settore di
impiego, attività di guida e controllo di unità operative
sotto ordinate, con responsabilità per il risultato conse-
guito. Collabora con i superiori gerarchici e può sosti-
tuirli in caso di temporaneo impedimento o assenza. 

3. Al personale con qualifica di revisore capo pos-
sono essere, altresì, attribuiti incarichi specialistici ri-
chiedenti particolari conoscenze ed attitudini, nonché
compiti di addestramento del personale sotto ordinato. 

Art. 24

Funzioni del personale
appartenente al ruolo dei revisori
che svolge attività amministrativa

Il personale che appartiene al ruolo dei revisori che
espleta attività amministrativa svolge attività caratteriz-
zate da buone conoscenze teorico-amministrative; buona
conoscenza dei sistemi informatici; discreto contenuto di
tipo operativo con responsabilità di risultati rispetto a
più ampi processi produttivo-amministrativi; discreta
complessità dei problemi da affrontare; discrete relazioni
organizzative interne di tipo negoziale anche tra più sog-
getti interagenti tra di loro; relazioni esterne di tipo di-
retto e formale e relazioni con gli utenti.

Art. 25

Nomina a vice revisore

1. La nomina a vice revisore si consegue mediante
concorso interno teorico-pratico e superamento di un
successivo corso di formazione e specializzazione tec-
nico-professionale non inferiore a tre mesi; al concorso
sono ammessi gli appartenenti al ruolo degli operatori e
collaboratori che abbiano compiuto alla data del bando
almeno quattro anni di effettivo servizio e non abbiano
riportato nei due anni precedenti sanzioni disciplinari
più gravi della sospensione dallo stipendio superiore a
sei giorni.

2. Le modalità del concorso e del relativo corso di
formazione saranno stabiliti con decreto del dirigente
generale del dipartimento regionale delle foreste.

Art. 26

Promozione
all’interno della qualifica di revisore

Nell’ambito del ruolo dei revisori la promozione da
una qualifica all’altra si consegue a ruolo aperto, dopo
sette anni di effettivo servizio nella qualifica inferiore.



CO
PI

A 
TR

AT
TA

 D
AL

 SI
TO

 U
FF

IC
IA

LE
 D

EL
LA

 G
.U

.R
.S.

6 24-4-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19

Capitolo VII

RUOLO DEI PERITI
CHE SVOLGE ATTIVITÀ TECNICO-SCIENTIFICA,
TECNICO-STRUMENTALE ED AMMINISTRATIVA

Art. 27

Articolazione

Il ruolo dei periti del Corpo forestale della Regione
siciliana, istituito ai sensi del disposto del comma 1, let-
tera a), dell’art. 1 della legge regionale 27 febbraio 2007,
n. 4, è articolato nelle sotto specificate quattro qualifiche:

— vice perito;
— perito;
— perito capo;
— perito superiore.

Art. 28

Funzioni del personale appartenente al ruolo dei periti
che svolge attività tecnico-scientifica, tecnico-strumentale

1. Il personale del ruolo dei periti svolge funzioni che
richiedono preparazione specialistica e conoscenza di
procedure tecnico-scientifico forestali ed amministrativo-
contabili, anche complesse e collabora all’attività istrut-
toria e di studio. Ha conoscenza del funzionamento e
dell’uso di apparecchiature e di procedure, anche com-
plesse, per l’elaborazione automatica dei dati ed il trat-
tamento dei testi. 

2. Nell’ambito di direttive di massima, ha autonomia
operativa e responsabilità diretta connesse sia alla pre-
disposizione ed attuazione delle attività che alla elabo-
razione degli atti relativi ai compiti affidatigli. 

3. Può essere preposto al coordinamento di più unità
operative, coordinando le attività di più persone con
piena responsabilità per l’attività svolta e per i risultati
conseguiti. Può, inoltre, svolgere, in relazione alla pro-
fessionalità posseduta, il coordinamento e la direzione
dei cantieri forestali, nonché compiti di formazione ed
istruzione del personale. 

4. Ai periti superiori, oltre ai compiti sopra specifi-
cati, sono attribuite funzioni richiedenti una qualificata
preparazione professionale nel settore al quale sono adi-
biti, con conoscenze di elevato contenuto specialistico.
Collaborano con i superiori gerarchici in studi, esperi-
menti ed altre attività richiedenti qualificata prepara-
zione professionale. 

5. Nell’ambito del ruolo dei periti, il personale ap-
partenente alle qualifiche di vice perito, perito e perito
capo in caso di impedimento o di assenza può sostituire
il superiore gerarchico. 

Art. 29

Funzioni del personale
appartenente al ruolo dei periti

che svolge attività amministrativa

Il personale del ruolo dei periti amministrativi svolge
attività caratterizzate da: approfondite conoscenze spe-
cialistiche nel settore amministrativo, attività con conte-
nuto di concetto con responsabilità di risultati relativi a
specifici settori produttivo-amministrativi, media com-
plessità dei problemi da affrontare basata su modelli

esterni ben definiti e significativa ampiezza delle solu-
zioni possibili, relazioni organizzative interne anche di
coordinamento delle attività delle qualifiche inferiori, re-
lazioni con utenti di natura diretta, anche complesse.
Svolge, altresì, attività istruttoria nel campo ammini-
strativo e contabile, curando, nel rispetto delle procedure,
la raccolta, l’elaborazione e l’analisi dei dati utilizzando
i sistemi informatici. 

Art. 30

Nomina a vice perito

La nomina alla qualifica a vice perito si consegue
mediante concorso pubblico per esami, con riserva di po-
sti per il personale interno, seguito da un corso di for-
mazione e specializzazione.

Le modalità di svolgimento del concorso e del rela-
tivo corso saranno stabilite con decreto del dirigente ge-
nerale del dipartimento regionale delle foreste.

Art. 31

Promozione all’interno del ruolo dei periti

La promozione alla qualifica di perito del Corpo fo-
restale della Regione siciliana si consegue a ruolo aperto
dopo due anni di effettivo servizio, oltre al periodo del
corso.

La promozione alle qualifiche di perito capo e perito
superiore del Corpo forestale della Regione siciliana si
consegue a ruolo aperto dopo avere effettuato sette anni
di servizio nella rispettiva qualifica inferiore.

Capitolo VIII

RUOLO DEI FUNZIONARI DIRETTIVI
CHE SVOLGONO ATTIVITÀ TECNICO-SCIENTIFICA,

TECNICO-STRUMENTALE

Art. 32

Articolazione

Il ruolo dei funzionari direttivi tecnici forestali del
Corpo forestale della Regione siciliana, istituito ai sensi
del disposto di cui al comma 1, lettera c), dell’art. 1 della
legge regionale 27 febbraio 2007, n. 4, è così articolato:

— funzionario direttivo tecnico forestale;
— funzionario direttivo tecnico forestale capo;
— funzionario direttivo tecnico forestale superiore.

Art. 33

Funzioni del personale
appartenente al ruolo dei funzionari direttivi

che svolge attività tecnico-scientifica,
tecnico-strumentale

Il personale appartenente al ruolo dei funzionari di-
rettivi tecnici forestali svolge mansioni richiedenti ele-
vate conoscenze plurispecialistiche di contenuto tecnico-
forestale, gestionale o direttivo con responsabilità di ri-
sultati relativi ad importanti e diversi processi produttivi
tecnico-forestali, di elevata complessità dei problemi da
affrontare basata su modelli teorici immediatamente uti-



CO
PI

A 
TR

AT
TA

 D
AL

 SI
TO

 U
FF

IC
IA

LE
 D

EL
LA

 G
.U

.R
.S.

24-4-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19 7

lizzabili ed elevata ampiezza delle soluzioni possibili. Tale
personale svolge mansioni organizzative interne di na-
tura negoziale e complessa, gestite anche tra unità or-
ganizzative diverse da quella di appartenenza.

Il personale di cui al presente articolo tiene rela-
zioni con gli utenti di natura diretta, anche complessa
e negoziale; espleta attività di ricerca, studio ed elabo-
razione di dati in funzione della programmazione eco-
nomico finanziaria e della predisposizione degli atti per
l’elaborazione dei diversi documenti progettuali, compiti
di alto contenuto specialistico professionale in attività
di ricerca, acquisizione, elaborazione e illustrazione di
dati e norme tecniche al fine della predisposizione di
progetti inerenti la realizzazione e/o manutenzione di
edifici, impianti, sistemi di prevenzione, di progetta-
zione tecnico-forestale, attività d’istruzione, predisposi-
zione e redazione di atti e documenti riferiti all’attività
amministrativa e tecnica dell’ente, comportanti un signi-
ficativo grado di complessità, nonché attività di analisi,
studio e ricerca con riferimento al settore forestale. I
funzionari direttivi tecnici forestali capo e i funzionari
direttivi tecnici forestali superiori svolgono funzioni di
direzione di uffici non riservati agli appartenenti al
ruolo dei dirigenti e possono essere preposti al coordi-
namento di più unità organiche nell’ufficio cui sono
assegnati, con piena responsabilità per le direttive
impartite e per i risultati conseguiti. Oltre ad esercitare
le funzioni di cui sopra, collaborano alle attività degli
appartenenti al ruolo dei dirigenti e sostituiscono que-
sti ultimi in caso di assenza o impedimento. I funzio-
nari direttivi tecnici forestali esercitano, inoltre, in rela-
zione alla professionalità posseduta, compiti di istru-
zione e formazione del personale che svolge attività tec-
nico-scientifica e tecnico-strumentale del Corpo forestale
della Regione siciliana. Espletano, altresì, funzioni di
verifica dei risultati conseguiti relativamente a più unità
organiche non aventi rilevanza esterna, attività di stu-
dio e di elaborazione di piani e programmi con auto-
noma determinazione dei processi formativi ed attuativi
in ordine ad obiettivi e ad indirizzi prefissati; possono
partecipare a commissioni, comitati, collegi e al sistema
del controllo di gestione, nonché nelle attività di valu-
tazione e controllo di effettiva attuazione delle scelte
contenute nelle direttive ed atti di indirizzo politico. 

Art. 34

Nomina a funzionario direttivo tecnico forestale

1. La nomina alla qualifica di funzionario direttivo
tecnico forestale si consegue mediante concorso pubblico
per esami con riserva di posti per il personale interno
seguito da un corso di formazione e specializzazione.

2. Le modalità di svolgimento del concorso e del re-
lativo corso di formazione saranno stabiliti con decreto
del dirigente generale del dipartimento regionale delle fo-
reste.

Art. 35

Promozioni all’interno del ruolo
dei funzionari direttivi tecnici forestali

Nell’ambito dei ruoli dei funzionari direttivi tecnici
forestali del Corpo forestale della Regione siciliana, la

promozione da una qualifica all’altra si consegue a
ruolo aperto, dopo avere effettuato, rispettivamente, cin-
que anni e sei mesi di servizio effettivo nella qualifica
inferiore.

Capitolo IX

Art. 36

Inquadramento
in posizioni all’interno delle categorie

del personale non direttivo del Corpo forestale
che espleta funzioni di polizia giudiziaria

e di pubblica sicurezza

Categoria B

— B1 Agente forestale;

— B2 Agente scelto forestale;

— B3 Assistente forestale;

— B4 Assistente capo forestale.

Categoria C

— C1 Vice sovrintendente forestale;

— C2 Sovrintendente forestale;

— C3 Sovrintendente capo forestale;

— C4 Vice ispettore forestale;

— C5 Ispettore forestale;

— C6 Ispettore capo forestale;

— C7 Ispettore superiore forestale;

— C8 Ispettore superiore forestale.

Capitolo X

Art. 37

Inquadramento
in posizioni all’interno delle categorie

del personale direttivo del Corpo forestale
che espleta funzioni di polizia giudiziaria

e di pubblica sicurezza

Categoria D

— D1 Commissario forestale;

— D2 Commissario capo forestale;

— D3 Commissario superiore forestale;

— D4 Commissario superiore forestale;

— D5 Commissario superiore forestale; 

— D6 Vice questore aggiunto forestale.



CO
PI

A 
TR

AT
TA

 D
AL

 SI
TO

 U
FF

IC
IA

LE
 D

EL
LA

 G
.U

.R
.S.

8 24-4-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19

Capitolo XI

Art. 38

Inquadramento
in posizioni all’interno delle categorie

del personale non direttivo del Corpo forestale
che svolge attività tecnico-scientifica,
tecnico-strumentale e amministrativa

Categoria B

Operatore forestale | B1 | Operatore amministrativo

Operatore scelto forestale | B2 | Operatore scelto amministrativo

Collaboratore forestale | B3 | Collaboratore amministrativo

Collaboratore capo forestale | B4 | Collaboratore capo amministrativo

Categoria C

Vice revisore forestale | C1 | Vice revisore amministrativo

Revisore forestale | C2 | Revisore amministrativo

Revisore capo forestale | C3 | Revisore capo amministrativo

Vice perito forestale | C4 | Vice perito amministrativo

Perito forestale | C5 | Perito amministrativo

Perito capo forestale | C6 | Perito capo amministrativo

Perito superiore forestale | C7 | Perito superiore amministrativo

Perito superiore forestale | C8 | Perito superiore amministrativo

Capitolo XII

Art. 39

Inquadramento in posizioni
all’interno delle categorie del personale direttivo

del Corpo forestale
che svolge attività tecnico-scientifica,

tecnico-strumentale

Categoria D

— D1 Funzionario direttivo tecnico forestale;
— D2 Funzionario direttivo tecnico capo forestale;
— D3 Funzionario direttivo tecnico superiore fore-

stale;
— D4 Funzionario direttivo tecnico superiore fore-

stale;
— D5 Funzionario direttivo tecnico superiore fore-

stale;
— D6 Funzionario direttivo tecnico superiore fore-

stale.

Capitolo XIII

NORME TRANSITORIE

Art. 40

Prima applicazione ai sensi dell’art. 1, comma 8,
della legge regionale 27 febbraio 2007, n. 4

1. Il personale già dei ruoli del Corpo forestale della
Regione siciliana, a far data dal 2 marzo 2007, essendo

già inquadrato in categorie e posizioni di cui ai decreti
presidenziali n. 9 e n. 10 del 22 giugno 2001, pubbli-
cati nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 33
del 2 luglio 2001, è inquadrato, anche in soprannumero,
nelle qualifiche dei ruoli previsti dall’art. 1 della legge
regionale 27 febbraio 2007, n. 4, corrispondenti alle
rispettive posizioni e categorie di appartenenza; lo
stesso mantiene la propria posizione economica e per-
cepisce l’indennità mensile pensionabile nella misura
prevista per la qualifica corrispondente al nuovo inqua-
dramento.

2. Il personale che svolge funzioni di polizia giudi-
ziaria e pubblica sicurezza che ai sensi del presente ar-
ticolo viene inquadrato nelle qualifiche della categoria D,
mantiene la qualifica di ufficiale di polizia giudiziaria e
agente di pubblica sicurezza nelle more di acquisire, pre-
vio idoneo corso di formazione, la qualifica di sostituto
ufficiale di pubblica sicurezza.

3. Nelle more del riordino complessivo del personale,
la gerarchia tra gli appartenenti ai ruoli e/o qualifiche
del Corpo forestale della Regione siciliana, che espletano
funzioni di polizia giudiziaria e di pubblica sicurezza, è
determinata come segue: 

— Dirigente generale del dipartimento regionale
delle foreste che è il comandante del Corpo forestale della
Regione siciliana e ispettore generale dell’Azienda regio-
nale delle foreste demaniali;

— Dirigenti tecnici forestali; 

— Vice questori aggiunti forestali;

— Commissari forestali;

— Ispettori forestali;

— Sovrintendenti forestali;

— Assistenti forestali;

— Agenti forestali. 

4. Nelle more del riordino complessivo del personale,
per quanto attiene al personale dei ruoli tecnici e am-
ministrativi del dipartimento regionale delle foreste, la
gerarchia è determinata come segue: 

— Dirigente generale;

— Dirigenti; 

— Funzionari direttivi;

— Periti;

— Revisori;

— Collaboratori;

— Operatori.

5. Il personale di cui al presente articolo mantiene
nella qualifica, ai fini gerarchici, l’anzianità di servizio
posseduta e dovrà garantire, nelle more della defini-
zione della nuova pianta organica, ove necessita, lo svol-
gimento anche delle mansioni della qualifica di prove-
nienza.



CO
PI

A 
TR

AT
TA

 D
AL

 SI
TO

 U
FF

IC
IA

LE
 D

EL
LA

 G
.U

.R
.S.

24-4-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19 9

Capitolo XIV

DOTAZIONI ORGANICHE

Art. 41

Nuova dotazione organica
del personale del Corpo forestale

della Regione siciliana di cui all’ art. 1, comma 4,
della legge regionale 27 febbraio 2007, n. 4,
che espleta funzioni di polizia giudiziaria

e di pubblica sicurezza

Allegato 1

Tabella A - DOTAZIONI ORGANICHE DEI RUOLI DEI COMMIS-
SARI, DEI VICE QUESTORI, DEGLI ISPETTORI, DEI
SOVRINTENDENTI, DEGLI AGENTI ED ASSISTENTI
DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICI-
LIANA PERSONALE TECNICO CON FUNZIONI DI PO-
LIZIA GIUDIZIARIA E DI PUBBLICA SICUREZZA

Ruolo dei commissari e dei vice questori: n. 80

— Commissario forestale;
— Commissario capo forestale; 
— Commissario superiore forestale;
— Vice questore aggiunto forestale.

Ruolo degli ispettori: n. 200

— Vice ispettore forestale;
— Ispettore forestale; 
— Ispettore capo forestale;
— Ispettore superiore forestale.

Ruolo dei sovrintendenti: n. 300

— Vice sovrintendente forestale;
— Sovrintendente forestale; 
— Sovrintendente capo forestale;

Ruolo degli agenti ed assistenti: n. 800

— Agente ed allievo agente forestale;
— Agente scelto forestale; 
— Assistente forestale;
— Assistente capo forestale.

Art. 42

Nuova dotazione
organica del personale del Corpo forestale

della Regione siciliana di cui all’ art. 1, comma 4,
della legge regionale 27 febbraio 2007, n. 4,

che espleta attività tecnico-scientifica
e tecnico-strumentale

Allegato 2

Tabella B - DOTAZIONE ORGANICA DEI RUOLI DEL PERSO-
NALE DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SI-
CILIANA CHE SVOLGE ATTIVITA’ TECNICO-SCIENTI-
FICA E/O TECNICO-STRUMENTALE

Ruolo dei funzionari direttivi tecnici forestali: n. 100

— Funzionario direttivo tecnico forestale;
— Funzionario direttivo tecnico forestale capo; 
— Funzionario direttivo tecnico forestale superiore.

Ruolo dei periti forestali: n. 200

— Vice perito forestale;
— Perito forestale;
— Perito forestale capo; 
— Perito superiore forestale.

Ruolo dei revisori forestali: n. 300

— Vice revisore forestale;
— Revisore forestale capo; 
— Revisore capo forestale.

Ruolo degli operatori e dei collaboratori forestali: n. 600

— Operatore forestale;
— Operatore scelto forestale; 
— Collaboratore forestale; 
— Collaboratore capo forestale.

Art. 43

Nuova dotazione organica
del personale del Corpo forestale della Regione siciliana,

di cui all’ art. 1, comma 4,
della legge regionale 27 febbraio 2007, n. 4,

che espleta attività amministrativa

Allegato 3

Tabella C - DOTAZIONE ORGANICA DEI RUOLI DEL PERSO-
NALE DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE
SICILIANA CHE SVOLGE ATTIVITA’ AMMINISTRA-
TIVA

Ruolo dei periti amministrativi: n. 100

— Vice perito amministrativo;
— Perito amministrativo; 
— Perito capo amministrativo; 
— Perito superiore amministrativo.

Ruolo dei revisori: n. 200

— Vice revisore amministrativo;
— Revisore amministrativo; 
— Revisore capo amministrativo. 

Ruolo degli operatori e dei collaboratori amministrativi: n. 300

— Collaboratore amministrativo; 
— Collaboratore capo amministrativo;
— Operatore amministrativo;
— Operatore scelto amministrativo.

Capitolo XV

TABELLE DI EQUIPARAZIONE

Art. 44

Distintivi di grado

I distintivi di grado del personale del Corpo forestale
della Regione siciliana sono uguali a quelli previsti per
il personale del Corpo forestale dello Stato. Di seguito
viene riportata la tabella di equiparazione tra le qualifi-
che appartenenti al Corpo forestale della Regione sici-
liana che espleta funzioni di polizia giudiziaria e di pub-



CO
PI

A 
TR

AT
TA

 D
AL

 SI
TO

 U
FF

IC
IA

LE
 D

EL
LA

 G
.U

.R
.S.

10 24-4-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19

blica sicurezza con quelle degli appartenenti al Corpo fo-
restale dello Stato.

Corpo forestale | Corpo forestale dello Stato
della Regione siciliana |

Agente forestale | Agente 

Agente scelto forestale | Agente scelto 

Assistente forestale | Assistente 

Assistente capo forestale | Assistente capo 

Vice sovrintendente forestale | Vice sovrintendente 

Sovrintendente forestale | Sovrintendente 

Sovrintendente capo forestale | Sovrintendente capo 

Vice ispettore forestale | Vice ispettore 

Ispettore forestale | Ispettore 

Ispettore capo forestale | Ispettore capo 

Ispettore superiore forestale | Ispettore superiore 

Commissario forestale | Commissario forestale 

Commissario capo forestale | Commissario capo 

Commissario superiore forestale | Commissario superiore forestale

Vice questore aggiunto forestale | Vice questore aggiunto 

Eventuali modifiche dei distintivi di grado saranno
previste con successivo decreto presidenziale.

Art. 45

Attribuzione indennità mensile pensionabile

Al personale del Corpo forestale della Regione sici-
liana, ai sensi del combinato disposto di cui ai commi
6 e 8 dell’ art. 1 della legge regionale 27 febbraio 2007,
n. 4, a far data dal 2 marzo 2007, è attribuita l’inden-
nità mensile pensionabile in misura pari a quella pre-
vista per le corrispettive qualifiche del personale del
Corpo forestale dello Stato così come di seguito ripor-
tato nella tabella D, allegato 4, del presente decreto pre-
sidenziale.

Allegato 4

Tabella D

Corpo forestale | Corpo forestale dello Stato
della Regione siciliana |

Vice questore aggiunto forestale |
Commissario superiore forestale | Vice questore aggiunto

Funzionario direttivo tecnico |forestale superiore |
Commissario capo forestale |
Funzionario direttivo tecnico | Commissario capo
forestale capo |
Commissario forestale |
Funzionario direttivo tecnico | Commissario
forestale |
Ispettore superiore forestale | Ispettore superiore

Ispettore capo forestale | Ispettore capo

Ispettore forestale | Ispettore

Vice ispettore forestale | Vice ispettore

Sovrintendente capo forestale | Sovrintendente capo

Sovrintendente forestale | Sovrintendente

Corpo forestale | Corpo forestale dello Stato
della Regione siciliana |

Vice Sovrintendente forestale | Vice sovrintendente

Assistente capo forestale | Assistente capo

Assistente forestale | Assistente

Agente scelto forestale | Agente scelto

Agente forestale | Agente

Perito superiore forestale | Perito superiore

Perito capo forestale | Perito capo

Perito forestale | Perito

Vice Perito forestale | Vice perito

Revisore capo forestale | Revisore capo

Revisore forestale | Revisore

Vice revisore forestale | Vice revisore

Collaboratore capo forestale | Collaboratore capo

Collaboratore forestale | Collaboratore

Operatore scelto forestale | Operatore scelto

Operatore forestale | Operatore

Art. 46

Attribuzione indennità mensile pensionabile
al personale amministrativo

Al personale amministrativo del Corpo forestale della
Regione siciliana, ai sensi dell’art. 1, comma 6, della legge
regionale 27 febbraio 2007, n. 4, dalla data dell’inqua-
dramento nel ruolo del Corpo forestale della Regione si-
ciliana, sarà attribuita l’indennità mensile pensionabile,
in misura pari a quella prevista per le corrispondenti qua-
lifiche del personale del Corpo forestale dello Stato così
come di seguito riportato nella tabella “E”, Allegato 5,
del presente decreto.

Allegato 5

Tabella E

Corpo forestale | Corpo forestale dello Stato
della Regione siciliana |

Perito superiore amministrativo | Perito superiore

Perito capo amministrativo | Perito capo

Perito amministrativo | Perito

Vice perito amministrativo | Vice perito

Revisore capo amministrativo | Revisore capo

Revisore amministrativo | Revisore

Vice revisore amministrativo | Vice revisore

Collaboratore capo |
amministrativo | Collaboratore capo

Collaboratore amministrativo | Collaboratore

Operatore scelto amministrativo | Operatore scelto

Operatore amministrativo | Operatore



CO
PI

A 
TR

AT
TA

 D
AL

 SI
TO

 U
FF

IC
IA

LE
 D

EL
LA

 G
.U

.R
.S.

24-4-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19 11

Capitolo XVI

COMPETENZE DEL CORPO FORESTALE
DELLA REGIONE SICILIANA 

Art. 47

Descrizione

Ai sensi del disposto di cui all’art. 1, comma 4, della
legge regionale 27 febbraio 2007, n. 4, nel rispetto delle
competenze che la legge assegna alle strutture del Di-
partimento regionale delle foreste, del quale fa parte il
Corpo forestale, e dell’Azienda regionale delle foreste de-
maniali che se ne avvale nei modi previsti dalla legge, le
attività del Corpo forestale della Regione siciliana sono
le seguenti.

Il Corpo forestale della Regione siciliana svolge, nel-
l’ambito del territorio regionale, le funzioni ed i compiti
attribuiti in campo nazionale dal Corpo forestale dello
Stato e partecipa, anche, all’organizzazione ed allo svol-
gimento delle attività di protezione civile.

Il Corpo forestale della Regione siciliana, attraverso
una capillare attività di sorveglianza, controllo e repres-
sione, tutela il patrimonio faunistico e naturalistico re-
gionale.

In particolare, esercita attività di contrasto alle se-
guenti attività illegali: illecito smaltimento dei rifiuti e
immissione di inquinanti nell’ambiente naturale, bracco-
naggio, taglio abusivo di piante o di boschi, speculazione
edilizia, irregolare sfruttamento delle cave. 

Il Corpo forestale della Regione siciliana tutela i pa-
scoli nel rispetto delle norme contenute nel R.D. n. 3267/23
e successivo regolamento di cui al R.D. n. 1126/26.

Il Corpo forestale della Regione siciliana, attraverso
gli Ispettorati ripartimentali delle foreste, esercita azione
di tutela e vigilanza sui terreni sottoposti a vincoli per
scopi idrogeologici previsti dal R.D. n. 3267/23, nonché
sui parchi, aree naturali protette e riserve naturali.

Inoltre attraverso il servizio CITES, come stabilito
dalla convenzione di Washington, esercita attività di con-
trollo e certificazione del commercio internazionale e
della detenzione di esemplari di fauna e flora selvatiche
minacciate di estinzione.

Il Corpo forestale della Regione siciliana, nel rispetto
degli impegni internazionali e comunitari assunti dall’Ita-
lia in materia di biodiversità, cambiamenti climatici, lotta
alla desertificazione e sviluppo sostenibile con partico-
lare riferimento a quanto previsto dalle risoluzioni delle
conferenze interministeriali sulla protezione delle foreste
in Europa di Strasburgo, Helsinki e Lisbona, predispone
il piano forestale regionale.

Il Dipartimento regionale delle foreste istituisce il re-
gistro dei materiali di base ai fini della commercializza-
zione di materiale di moltiplicazione per fini forestali ed
esercita il controllo previsto dalla legge. 

Il Corpo forestale della Regione siciliana, ai sensi
della vigente legislazione, su proposta dell’Assessore per
l’agricoltura e le foreste, è competente alla programma-
zione, progettazione esecutiva e realizzazione degli in-
terventi di sistemazione idraulica ed idraulico – forestale,
ricadenti nei bacini idrografici montani.

Il Corpo forestale della Regione siciliana è, altresì,
competente, su proposta dell’Assessore regionale per
l’agricoltura e le foreste, alla programmazione, al coor-
dinamento ed al controllo nell’attuazione degli interventi
di progettazione integrata in ambito forestale.

Il Corpo forestale della Regione siciliana concorre,
assieme alle altre forze di Polizia dello Stato, all’espleta-
mento dei servizi di ordine e sicurezza pubblica; in par-
ticolar modo, l’azione è svolta in località situate nei ter-
ritori rurali e montani, dove operano prevalentemente i
distaccamenti forestali e dove le altre forze di polizia
sono meno presenti.

Tra i compiti affidati al Corpo rientrano i servizi di
vigilanza ai seggi elettorali ed i servizi di vigilanza nel
corso di manifestazioni pubbliche, politiche e sportive.

Il Corpo forestale della Regione siciliana, attraverso
il nucleo tutela patrimonio archeologico, contrasta le se-
guenti violazioni in materia di patrimonio archeologico.

Il Corpo forestale della Regione siciliana esercita in
modo sistematico e continuativo attività di prevenzione
e lotta contro gli incendi dei boschi e della vegetazione.
Tali attività vengono coordinate, a livello regionale, dal
Servizio antincendi boschivi ed a livello provinciale da-
gli Ispettorati ripartimentali delle foreste.

Attraverso i distaccamenti forestali di protezione ci-
vile “Madonie” ed “Etna”, il Corpo forestale della Regione
siciliana esercita attività finalizzate alla prevenzione, sor-
veglianza e soccorso in ambienti montani.

Art. 48

1. Il presente decreto sarà inoltrato alla ragioneria
centrale per la Presidenza della Regione siciliana per il
visto di registrazione ai sensi dell’art. 62 della legge re-
gionale 27 aprile 1999, n. 10.

2. Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana nonchè sul sito internet
della Regione siciliana al seguente indirizzo: www.presi-
denzaregione.it.

Palermo, 20 aprile 2007.

CUFFARO

Vistato dalla ragioneria centrale per la Presidenza della Regione in
data 20 aprile 2007 al n. 1496.

(2007.16.1161)084

MICHELE ARCADIPANE, direttore responsabile MELANIA LA COGNATA, redattoreFRANCESCO CATALANO, condirettore

OFFICINE GRAFICHE RIUNITE S.p.A. - PALERMO



CO
PI

A 
TR

AT
TA

 D
AL

 SI
TO

 U
FF

IC
IA

LE
 D

EL
LA

 G
.U

.R
.S.

12 24-4-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19

P R E Z Z I  E  C O N D I Z I O N I  D I  A B B O N A M E N T O  -  A N N O  2 0 0 7

PARTE PRIMA
I)I Abbonamento ai soli fascicoli ordinari, incluso l’indice annuale

— annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 70,00
— semestrale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 40,00

II)IAbbonamento ai fascicoli ordinari, incluso i supplementi ordinari e l’indice annuale:
— soltanto annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 180,00

Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 1,00
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . . . . . . € 1,00

SERIE SPECIALE CONCORSI
Abbonamento soltanto annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 20,00
Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 1,50
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . . . . . . € 1,00

PARTI SECONDA E TERZA
Abbonamento annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 175,00
Abbonamento semestrale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 95,00
Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 3,50
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . . . . . . € 1,00

Fascicoli e abbonamenti annuali di annate arretrate: il doppio dei prezzi suddetti.

Fotocopia di fascicoli esauriti, per ogni facciata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 0,15

Per l’estero, i prezzi di abbonamento e vendita sono raddoppiati.
L’importo dell’abbonamento, corredato dell’indicazione della partita IVA o, in mancanza, del codice fiscale del richiedente, deve essere versato a

mezzo bollettino postale sul c/c postale n. 00304907 intestato alla “Regione siciliana - Gazzetta Ufficiale - Abbonamenti”, ovvero direttamente presso l’Istituto
di credito che svolge il servizio di cassa per la Regione (Banco di Sicilia), indicando nella causale del versamento per quale parte della Gazzetta (“prima” o “se-
rie speciale concorsi” o “seconda e terza”) e per quale periodo (anno o semestre) si chiede l’abbonamento.

L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione di tali indicazioni.
In applicazione della circolare del Ministero delle Finanze - Direzione Generale Tasse - n. 18/360068 del 22 maggio 1976, il rilascio delle fatture per abbonanenti

od acquisti di copie o fotocopie della Gazzetta deve essere esclusivamente richiesto, dattiloscritto, nella causale del certificato di accreditamento postale, o nel retro del
postagiro o nella quietanza rilascita dall’Istituto di credito che svolge il servizio di cassa per la Regione, unitamente all’indicazione delle generalità, dell’indirizzo com-
pleto di C.A.P., della partita I.V.A. o, in mancanza, del codice fiscale del versante, oltre che dall’esatta indicazione della causale del versamento.

Gli abbonamenti annuali hanno decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre, mentre i semestrali dal 1° gennaio al 30 giugno e dal 1° luglio al 31 dicembre.
I versamenti relativi agli abbonamenti devono pervenire improrogabilmente, pena la perdita del diritto di ricevere i fascicoli già pubblicati o la non accettazione,

entro il 31 gennaio se concernenti l’intero anno o il 1° semestre ed entro il 31 luglio se relativi al 2° semestre.
I fascicoli inviati agli abbonati vengono recapitati con il sistema di spedizione in abbonamento postale a cura delle Poste Italiane S.p.A. oppure possono

essere ritirati, a seguito di dichiarazione scritta, presso i locali dell’Amministrazione della Gazzetta.
L’invio o la consegna, a titolo gratuito, dei fascicoli non pervenuti o non ritirati, da richiedersi all’Amministrazione della Gazzetta entro 30 giorni dalla data

di pubblicazione, è subordinato alla trasmissione o alla presentazione della targhetta del relativo abbonamento.
Le spese di spedizione relative alla richiesta di invio per corrispondenza di singoli fascicoli o fotocopie sono a carico del richiedente e vengono stabilite,

di volta in volta, in base alle tariffe postali vigenti.

AVVISO Gli uffici della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana sono aperti al pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 ed il
mercoledì dalle ore 16,15 alle ore 17,45.

ACIREALE - Essegici s.a.s. - via Caronda, 8/10.
AGRIGENTO - Edicola, rivendita tabacchi Alfano Giovanna - via Panoramica dei Templi, 31;

Pusante Alfonso - via Dante, 73/75; Damont s.r.l. - via Panoramica dei Templi, 17; Tuttolo-
mondo Anna - Quadrivio Spinasanta, 4.

ALCAMO - Impellizzeri Vincenzo - via Vittorio Veneto, 238; “Di Leo Business s.r.l.” - corso 6 Aprile,
189; Libreria Pipitone Lorenzo - viale Europa, 61.

BAGHERIA - Carto - Aliotta di Aliotta Franc. Paolo - via Diego D’Amico, 30; Rivendita giornali
Leone Salvatore - via Papa Giovanni XXIII (ang. via Consolare); Rivendita giornali “Archi-
mede” di Puleo Caterina - via Filippo Buttitta, 14; Rizzo Giuseppa - via G. Lo Bue, 20.

BARCELLONA POZZO DI GOTTO - Maimone Concetta - via Garibaldi, 307; Scilipoti Candida
Concetta - via Catania, 13.

BOLOGNA - Libr. giur. Edinform s.r.l. - via Irnerio, 12/5.
BORGETTO - Cartolibreria Brusca di Di Marco Teresa - via S. Agostino, 1.
CALTANISSETTA - Libreria Sciascia Salvatore s.a.s. - corso Umberto, 111.
CAPO D’ORLANDO - “L’Italiano” di Lo Presti Eva & C. s.a.s. - via Vittorio Veneto, 25.
CASTELVETRANO - Cartolibreria - Edicola Marotta & Calia s.n.c. - via Q. Sella, 73/75.
CATANIA - Essegici s.a.s. - via Francesco Riso, 56/60; Libreria La Paglia - via Etnea, 393/395; Cefat

- piazza Roma, 18/15; Catania Libri di Piro Rosaria - corso Italia, di fronte al civico 234.
CERDA - Edicola Cascio Fortunato - via Roma, 186; Cartolibreria-edicola Virga Luigi - via Ro-

ma, 85.
ENNA - Buscemi Sebastiano - piazza Vitt. Emanuele, 19.
FAVARA - Alaimo Eleonora - viale Aldo Moro, 87; Costanza Maria - via IV Novembre, 63; Peco-

raro Calogero - via Vittorio Emanuele, 41.
GELA - Cartolibreria Eschilo di Rocco Trainito - corso Vittorio Emanuele, 421.
GERACI SICULO - Cartolibreria Lo Pizzo Rosaria - piazza del Popolo, 7/8.
GIARRE - Libreria La Senorita di Giuseppa Emmi - via Trieste (ang. corso Europa).
LERCARA FRIDDI - Licata Rosalia - via Finocchiaro Aprile, 17
LICATA - Edicola Santamaria Rosa - via Palma (ang. Via Bramante); Onorio Gianfranco - piazza

A. Regolo.
MARINEO - Cartolibreria Randazzo Antonino - via Falcone e Borsellino, 33.
MARSALA - Rivendita giornali e riviste Pipitone Ignazio - via Garibaldi.
MAZARA DEL VALLO - “F.lli Tudisco & C.” s.a.s. di Tudisco Fabio e Vito Massimiliano - corso

Vittorio Veneto, 150.
MENFI - Ditta Mistretta Vincenzo - via Inico, 188.
MESSINA - Rag. Colosi Nicolò di Restuccia & Co. s.a.s. - via Geraci, 27/c.
MISILMERI - Ingrassia Maria Concetta - c.so Vittorio Emanuele, 528.

MODICA - Baglieri Carmelo - corso Umberto I, 460; “Calysa” di Castorina G.na & C. - via Resi-
stenza Partigiana, 180/E.

MONTEMAGGIORE BELSITO - “Cartolandia” di Virga Giuseppe - via Piersanti Mattarella, 15.
MUSSOMELI - Cartolibreria Consiglio Calogera - via Palermo, 39.
NARO - “Carpediem” di Celauro Gaetano - viale Europa, 3.
PALERMO - Edicola “Bonsignore Lidia” - via Empedocle Restivo, 107; “La Libreria del Tribunale”

s.r.l. - piazza V.E. Orlando, 44/45; Edicola Marcianò Francesca - piazza Castelforte, s.n.c. (Par-
tanna-Mondello); “La Bottega della Carta” di Scannella Domenico - via Caltanissetta, 11; Li-
breria “Campolo” di Lo Giudice Gaetana Rosaria - via Campolo, 86/90; Libreria “Forense” di
Valenti Renato - via Maqueda, 185; “L’Edicola” di Modica Maurizio - via Cappuccini, nn.
164/166; Edicola Amico Claudio - via della Libertà, di fronte civico n. 197; Di Stefano Claudio -
via Autonomia Siciliana, 114; “Libreria Ausonia” di Argento Sergio - via Ausonia, 70/74; Libre-
ria Flaccovio Salvatore Fausto s.a.s. - p.zza V.E. Orlando, 15/19; Libreria Cartoleria Mercurio -
Licam s.r.l. - p.zza D. Bosco, 3; Cotroneo s.a.s. di Cotroneo Antonio e Giovanni & C. - Stazione
Centrale F.S. (interno); School Service Distribuzioni s.a.s. di Catalano Sandro & C. - via Gallet-
ti, 225/A; Cart e Shop s.a.s. di Allegra Angela & C. - via G. Aurispa, 103; Grafill s.r.l. - via Princi-
pe di Palagonia, 87/91.

PARTINICO - Alfa & Beta di Imperiale Irene - via Genova, 52; Lo Iacono Giovanna - c.so dei Mil-
le, 450; Imperiale Vincenzo - via Matteotti, 119/121.

PIAZZA ARMERINA - Cartolibreria Armanna Michelangelo - via Remigio Roccella, 5.
PORTO EMPEDOCLE - MR di Matrona Giacinto & Matrona Maria s.n.c. - via Gen. Giardino, 6.
RAFFADALI - “Striscia la Notizia” di Randisi Giuseppina - via Rosario, 6.
S. AGATA DI MILITELLO - Edicola Ricca Benedetto - via Cosenz, 61; Edicola “Romeo Raffaele”

- via Medici, 172.
S. FILIPPO DEL MELA - “Di tutto un pò” di Furnari Maria Teresa - via Borgo G. Verga-Cattafi, 19.
SAN GIOVANNI GEMINI - Cartoleria Infantino Salvatore - via Vittorio Veneto, 10.
SAN MAURO CASTELVERDE - Garofalo Maria - via Umberto, 56.
S. STEFANO CAMASTRA - Lando Benedetta - corso Vittorio Emanuele, 21.
SCIACCA - Edicola Coco Vincenzo - via Cappuccini, 124/a.
SIRACUSA - “La Libreria” s.n.c. di Valvo G. & Spada A. - piazza Euripide, 22; Cartolibreria Zim-

mitti Catia - via Necropoli Grotticelle, 25/O.
TERRASINI - Serra Antonietta - corso Vittorio Emanuele, 336.
TORTORICI - Bevacqua Salvatore - via Zappulla, 28.
TRAPANI - Libreria Lo Bue Giuseppe - via G.B. Fardella, 52; “Blue Book - Edicola e D’intorni” di

Mantia Mario - via del Legno, 40.

Le norme per le inserzioni nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parti II e III e serie speciale concorsi, sono 
contenute nell’ultima pagina dei relativi fascicoli.

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana è in vendita al pubblico:


